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Påske
v. tidligere sognepræst Per Munch

Netop i disse dage valfarter tusindvis af turister til Jerusa-
lem for at opleve påsken der. Der var en guide, der viste 
rundt i Jerusalem og siger så, at her er stedet, hvor man 
ifølge kristen tradition mener, at Jesus ligger begravet. Lig-
ger begravet, sagde guiden. Nej, Jesus ligger ikke begravet. 
Men i stedet skulle guiden have sagt:  Her et stedet, hvor 
Jesus lå begravet. Der er en verden til forskel på, om man 
siger, at Jesus ligger begravet eller lå begravet. Vi fejrer på-
ske, fordi Jesus ikke ligger begravet, men lå begravet.

De første, der kom ud til graven påskemorgen, hørte 
disse sindsoprivende ord: ”Han er ikke her. Han er opstået. 
Se, der er stedet hvor han lå”. Jesus lå i graven i 3 dage. På-
skemorgen stod Jesus op fra de døde. Og siden da har han 
ikke ligget i graven. 

Den første prædiken
Den første prædiken, der blev holdt en søndag morgen, 
lød sådan: ”Vær ikke forfærdede. I søger efter Jesus fra Na-
zareth, den korsfæstede. Han er opstået, han er ikke her. Se 
der er stedet, hvor de lagde ham.”

Det var en ultra kort prædiken, som blev efterfulgt af 
nogle praktiske meddelelser: ”Gå hen og sig til hans di-
sciple, at Jesus går i forvejen til Galilæa, der skal I se ham”.

Så kort kan det hele siges og gøres: Jesus er opstanden. 
Han er gået i forvejen: Følg ham.

Så enkelt og så lige til. Men det er ikke bare altid så lige 
til. Evangeliet slutter så underligt, hvor det siges om kvin-
derne, at de sagde ikke noget til nogen, for de var bange.

Måske er der en eller flere, der genkender sig selv i disse 
bange kvinder. Det er så overvældende, at munden står 
stille. Kvinderne havde overværet og set alt det, som skete 
med Jesus Langfredag. Jesus hang på korset, han døde og 
de tog hans legeme og lagde ham i en grav. De ville nu søn-
dag morgen, dagen efter sabbatten, ud til graven og salve 
hans hårdt plagede og gennempiskede legeme. De ville vi-
se deres elskede Herre og mester den sidste ære. Og sige en 
”Sidste tak.” Tre kvinder på en kirkegård. De gik til hans 
grav for at mindes ham, de lige havde mistet, men i stedet 
for at finde Jesu legeme, fandt de, at graven var tom. Jesus 
var død, men var nu stået op fra de døde. Han havde lagt 
døden bag sig. 

Jesus har besejret døden
Vi taler om døden, som noget der ligger foran os. Men den-
ne morgen mødte kvinderne budskabet om en, der har 
lagt døden bag sig. Det er ikke underligt, at Guds ord siger, 
at kvinderne var ude af sig selv, for her havde de mødt et 
budskab, som sprængte alle naturlige rammer. 

Det kristne budskab lyder sådan: Jesus lever. Han var 
død, men nu lever han.

Påskemorgen er Guds ”ja” til Jesu ord langfredag: ”Det er 
fuldbragt”. Jeg hørte engang om et barn, som i dåbsgave 
havde fået et ophæng, hvorpå der stod skrevet: ”Det er 
fuldbragt” Da han nåede alderen, hvor han så småt be-
gyndte at lære at snakke, havde han peget op på det og i 
stedet for at sige: Det er fuldbragt, for det ord kunne han 
tydeligvis ikke udtale, så sagde han: ”Det er pragtfuldt”. Så-
dan er det. Det er barnets teologi. Vi må have lov til at sige 
sammen med dette barn: Det er pragtfuldt, for vi ved og er-
kender, at Jesus gjorde alt dette for mig og min skyld. Alt 
det Jesus har gjort er pragtfuldt.

Påskemorgen stod det klart, at døden ikke kunne holde 
Jesus fast. Jesus har sat døden på plads. Døden rammer os, 
men den tager ikke livet fra os. Opstandelsen bevidner Je-
su ord, hvor han siger: ”Jeg er opstandelsen og livet. Den 
som tror på mig skal leve om end han dør. 

Påskens hovedperson og hovedsag.
Vi skal have fat i påskens hovedperson og hovedsag. Den 
kristne tro bygger på det fundament, der hedder: Jesu død 
og opstandelse. Påskemorgen åbnede Jesus en ny dør. En 

dør til det ubegrænsede liv. Et liv hvor synd og død ikke 
skal herske mere. Derfor synger vi: ”Åben har jeg himlen 
fundet, Jesus vandt og jeg har vundet”. 

Det kristne håb er et levende håb. Både ved dåb og begra-
velse lyder ordene, at Gud har genfødt os til et levende håb 
ved Jesu Kristi opstandelse fra de døde. "Lovet være Gud, 
vor Herres Jesu Kristi Far, som i sin store barmhjertighed 
har genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi opstandel-
se fra de døde." (1. Pet. 1,3).

Kvinderne ved Jesu grav var fyldt af frustration og sorg, 
rystede og bange. Men der gik ikke lang tid, så brød glæden 
ud hos dem. Det skete, da de så Jesus. Nu hørte de ikke bare 
noget om det, nu så de ikke bare at graven var tom, men de 
så Jesus.

De kunne ikke forstå det. Det var ufatteligt, uvirkeligt, ja 
utroligt, men så mødte de Jesus. Og deres liv blev forvand-
let.  Siden da har påskehilsnen lydt ud over jorden:

KRISTUS ER OPSTANDEN
JA, HAN ER SANDELIG OPSTANDEN. 

Glædelig påske!
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Gudstjenesteliste og mødekalender

Prædikener på nettet
Per Munch har oprettet sin egen YouTube kanal,  
den hedder: Per Munch

https://m.youtube.com/channel/UCqbydrQFGj2wlJ-
p3Aylpo0A/videos

Kirkebilen 
Kirkebilen kører til alle gudstjenester. Ring senest 1 
time før gudstjenesten til DanTaxi på tlf. 5695 2301.

Børnekirke
Børnekirken holder pause fra 1. oktober og ind til 
videre

Menighedsrådsmøde
Onsdag den 12. april kl. 18.30
Onsdag den 17. maj kl. 18.30
Onsdag den 21. juni kl. 18.30

Møderne foregår på Pluggegårdsvej 6, Nyker

APRIL
16. april kl. 9.00 1.s.e. påske 
Peter Hauge Madsen

23. april kl. 10.30 2.s.e. påske 
Flemming Mose Lauridsen

30. april kl. 10.30 3.s.e. påske 
Peter Hauge Madsen

MAJ
5. maj kl. 9.00 Store bededag 
Elon Lauterlein

7. maj kl. 9.00 4.s.e. påske 
Elon Lauterlein

14. maj kl. 9.30 Konfirmation 
Flemming Mose Lauridsen

14. maj kl. 11.30 Konfirmation 
Flemming Mose Lauridsen

18. maj kl. 9.00 Kristi himmelfartsdag 
Flemming Mose Lauridsen

21. maj kl. 10.30 6.s.e. påske 
Peter Hauge Madsen 
Indsamling: Kristelig Handicapforening

28. maj kl. 9.00 Pinsedag 
Flemming Mose Lauridsen 
Indsamling: Folkekirkens Nødhjælp

29. maj kl. 10.30 2. pinsedag 
Fællesgudstjeneste i Kyllingemoderen

JUNI
4. juni kl. 9.00 Trinitatis søndag 
Flemming Mose Lauridsen

11. juni kl. 10.30 1.s.e. trinitatis 
Knud Henning Hansen 
Indsamling: Blå Kors

Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst  
Pr. 1/10-2022 passes embedet af 
sognepræst Nikolaj Hartung 
Kjærby, Klemensker  
tlf. 4157 5122 
nkj@km.dk

Præstesekretær  
Hanne Landberg 
tlf. 2931 0504 
hala@km.dk   

Sognemedhjælper  
Vakant 

Organist  
Vakant

Graver  
Pernille Hansen,  
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger 
Henning Kiilerich,   
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger 
Gertrud Jensen, 
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand og sekretær 
Hanne Landberg,   
Nyker Hovedgade 27,   
tlf. 2142 2642

Næstformand 
Heine Munch Larsen, 
Jens Koefoeds Vej 22, 
Tlf. 2440 6291

Menigt medlem  
Hanne Mejlvang  
Landlystvej 3 
Tlf. 3053 1412

Kasserer 
Ulla Kjøller, 
Fasanvænget 12, Sandkås   
tlf. 3069 6313

Kirkeværge   
Vilmer Kofoed Olsen, 
Nyker Hovedgade 26, 
tlf. 3032 7001

Kontaktperson for personalet   
Hartvig Mumm,   
Pluggegårdsvej 6,   
tlf. 3050 7903 

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

Redaktionsgruppe:
Claus Myhre, tlf. 2868 7115
Hanne Landberg, tlf. 2142 2642Møder i Nyker-Klemensker Indre Mission   

Sct. Klemensgade 2. Formand Hartvig Mumm, tlf. 3050 7903

April:
torsdag d. 27. kl. 19.00,  
Bibelundervisning i IM – Gudhjem, Løk-
kegade 10

Maj:
onsdag d. 03. kl. 14.30,  
Kirkens ældremøde, Klemensker

onsdag d. 10. kl. 19.00,  
Sangaften v. Karenbodil Madsen

onsdag d. 24. kl. 19.00,  
møde v. Torben Hansen fra ELM

Juni:
onsdag d. 7. kl. 14.30,  
Kirkens ældremøde, Klemensker

torsdag d. 15. – lørdag d. 17.:  
IM – Bornholm er på Folkemødet i Allinge, 
(standen ”Folk og tro”)

Foto: Hanne Landberg.

NYT fra Menighedsrådet
Siden sidst – som flere måske har hørt, så var der ikke nogen ansøgere til 
stillingen som sognepræst, da opslaget udløb i februar. Når Klyngeavisen nu 
udkommer her i april måned, så har der været genopslag af stillingen, vi hå-
ber så meget på, at det vil lykkes denne gang, at få stillingen besat.

Renoveringen af præstegården går fremad, det tager dog sin tid. Deadline 
vil være omkring 1. juni, det ser vi frem til, at der til den tid vil være en flot re-
noveret præstebolig.

I skrivende stund – 17. marts er vi på vej mod den dejlige forårstid og ikke 
mindst påskedagene, som begynder med Palmesøndag og fortsætter med 
Skærtorsdag, Langfredag og kulminationen Påskedag, hvor vi skal fejre Jesu 
opstandelse og 2. påskedag, hvor Jesus slår følge med 2 disciple og forklarer 
og udlægger skrifterne som handler om ham.

I maj måned er det så tid til konfirmation af eleverne fra friskolen her i 
Nyker, denne store dag vil vi ønske dem alle stort tillykke med og hejse fla-
gene i byen.

I ønskes alle en glædelig forårs- og påsketid.
Bedste hilsner

Hanne Landberg




